
Abstrakt 

Diplomová práce Prezentace zdravého životního stylu v online prostředí na příkladu pití kávy 

si klade za cíl demonstrovat proces mediální percepce uživatelů internetu na příkladu pití kávy, 

který je považován za pevně zakořeněnou součást populární kultury a představuje tak 

univerzální výzkumný předmět vlastní široké mase konzumentů mediálních obsahů. Práce 

popisuje základní teoretická východiska pro vlastní výzkumné šetření, které si pokládá dvě 

základní výzkumné otázky: zda je pití kávy prezentováno v online mediálních obsazích jako 

zdraví prospěšné, nebo škodlivé a jaký je tak majoritní postoj předkládaný internetovému 

publiku a zda mají tyto mediální obsahy vliv na názor a postoj jejich konzumentů, a lze tak říci, 

že online prostředí má přímý vliv na formování názorů a postojů svých konzumentů.  

Pro první výzkumnou otázku byla zvolena metoda kvantitativní obsahové analýzy. Ta přinesla 

zjištění, že 62 % internetových zmínek o zdravotních dopadech pití kávy má pozitivní ladění. 

Majoritní postoj předkládaný internetovému publiku je tak tvrzení, že káva je zdraví prospěšná.  

Předmětem druhé části výzkumu byl kvalitativní experiment složený z dvoufázového šetření 

formou polostrukturovaného dotazníku. Výsledky přinesly zjištění, že 52 % respondentů 

změnilo po absolvování experimentu svůj postoj ve prospěch zdravotních benefitů pití kávy, a 

to ve stejných aspektech, které byly vyšetřeny v rámci kvantitativní části výzkumu.  

Na základě těchto skutečností lze konstatovat, že většina internetového publikum je v procesu 

mediální percepce předkládanými obsahy ovlivňována.  

 


